Hæreditatis.

Apud Rom. olim omnis hæreditas, si supremo morientis iudicio non esset dividenda, ab ipso jure in duodecim partes partebatur, quas quodam partes omnes in unum collatas, Aflem, pleraque antiquitas dixit : singulas vero distinctim dividas, Uncias appellavit. Itaque si quem hæredem in unca instituit, in duodecim partes diviso prius toto affe, hoc est, omni patrimonio, & fortunis : unica tantum pars ei institutionis jure debebatur. Cum vero hæredem in aflem effecisset, solidam hæreditatem, & integrum patrimonium, nullis diminitis partibus, transferri volebant. Hæ autem duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur, propria nomina à veteribus jureconsultis singula hæc factæ sunt. Nam præter unciam, & affem ea pars, quæ sextans appellatur, duas totius assis partes, hoc est, duas uncias habet, quadrans vero tres. Triens, tertia pars totius assis : quatuor enim hæc continet uncias. Quincunx vero quinque. Semis autem dimidium illius habet, quod affe continetur. Quæ quidem pars, fex uncias toto affe vendicavit. Quippe cum totus assis in duodecim uncias dividatur, quod dimidium illius est, fex uncias, id est, semissem, efficit. Septunx autem septem consequitur uncias, bes octo, dodrans vero novem. Alex. l. 1. c. 1.

\*PRIMÆ MUNDI, ET REGIONUM DIVISIONES QUANDO, QUOMODO, A QUIBUS FACTÆ.

Primi nostri parentes semen generis humani, simul etiam Imperiorum omnium, & regnorum fuere primordia, Monarchæ universi totius, quod ipsis, posterisque à Deo conditum, & traditum fuit. Ita enim loquitur, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram : & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestiis, universæque terræ. Gen. 1. Et paulò antè : Crescite inquit, procreate jam homine, & multiplicamini, & replete terram, & subicite eam. Cujus repletionis, & subjectionis symbolum dicit S. August. tra. 9. in Joan. in cluclum in nomine Adam, quod per litteras suas initiales quatuor mundi plagas complectitur. Idem enim est Adam, si initiales litteras explicemus : quod dicitur, Adam, & quatuor mundi plagas, Oriens, Occidens, Aquilo, Meridies, ut nempe significaretur, illius posteros quatuor mundi Regiones habituros, & possessuros. Neque fuit multum laborandum in primis Adæ posteris, quis quas Regiones possideret, cum tota terra eorum illis esset. Quippe ejectione à Paradiso homines Regionem Orientalem primum incoluerunt, tum ante diluvium, ut pater de Cain, qui habitavit in Eden, Gen. cap. 4. tum post diluvium, quasi sitam propè Paradisum, idemque cæteris fortiorum, ut patet. Gen. cap. 8. & 11. Fuisse autem Paradisum in Eden, constat ex versione LXX. Itaque Cain occiso fratre suo Abel abiit profugus, & habitavit in terra Nod, secundum Hebræos,

bræos, quasi terra profugii : & adificavit, post annos scilicet 400. aut 500. quando jam plures filios, & nepotes genuisset, ait Josephus, civitatem, quam vocavit Henoch, videatur Aug. lib. 15. de Civit. c. 8. verum Adam genuit Seth, quem ei dedit Deus pro Abel occiso, tanquam fundamentum suæ posteritatis, ac consequenter reipublicæ fidelium, & Ecclésiæ Dei : quomodo Cain ab Augustino caput dicitur civitatis Diaboli. Hic autem Seth, ejusque posteris, manserunt eum patre suo in regione illa, quam profugus Cain reliquerat, usque ad septimam generationem, quando filias Cain junxerunt sibi matrimonio. Et sensim utraque posteritas crevit in numerosam bobolem, quæ universam terram inter se partita fuit. Legatur Pererius l. 15. in Gen.

Peracto diluvio, quod omne genus humanum involverat, & ois animabus tantummodo in Arca servatis : dicit Moyses Gen. c. 9. fuisse Noe tres filios, qui de arca fuit egressi, Sem, Cham, & Japhet. Et ab his descendentium esse omne genus hominum super universam terram. Quam admirandam Dei providentiam extollit S. Chrys. hom. 29. in Gen. quòd nempe ex tribus hominibus restituta fuerit denique propagatio hominum, & usque in hunc diem continuata. Itaque per hos, eorumque posteros nova terra partita inita est, quolibet eorum certam Regionem plagam inieunt, & possidente. Terminos vero possessionum eorum describit Moyses cap. 10. ut etiam posteritatem singulorum. Constat autem tum ex Joseph. l. 1. antiq. c. 6. cum ex D. Hieron. posteros Japhet occupasse Europam, & partem Afie septentrionalem : posteros Cham, partem Afie meridionalem : nempe Egyptum, Syriam, & Africam : posteros denique Sem occupasse orientalem plagam Afie. Legatur Apparatus Afie Montani in Ptoleag. sive de prima gentium origine. Ergo ab his divise sunt gentes, ait Moyses c. 10. in fine, in terra post diluvium. Numerat autem August. Hieron. Epiphanius, LXXII. gentes & linguas, in quas divisi sunt homines in dispersione Babel, tot enim personarum hoc capite Genes. numerantur, nempe LXXII. quorum quisque cum suis eadem linguam loquentibus diversum terræ locum petit, ibique concidit. De qua Digressione fusè Pererius l. 16. in Gen.

De divisione vero, & distributione Terræ Sanctæ facta in posteros Jacob, postquam annis 400. servierat Egyptis, atq; per annos XL. per desertum ducti fuerant : habes in historia Josue c. 13. & sequentibus. Item Num. c. 32. & Josue c. eodem 12. Nam duplicem hujus Terræ divisionem reperimus. Quippe Regiones trans Jordanem dividerat ipse Moyses duabus tribubus Ruben, & Gad, ac dimidia tribui Manasse, ut constat ex loco cit. Num. Josue vero Cisjordanas terras partitus est, assignata quaque portione, id est, in duodecim portiones divisit, juxta numerum filiorum Jacob, è quibus cum una tribu Levi hæredata fuerit, & adoptati duo filii Joseph, Manasse, & Ephraim, ita faciendi vultu, vide c. 14. Josue vers. 4. Qui vero divisores hi fuerint, describitur Num. 32. & Josue 14. ubi & locus, & modus divisionis factæ etiam insinuantur. Quærat in Tit. de Sortibus.

De divisione autem, sive partitione Provinciarum facta in Apostolos, missos à Domino ad prædicandum, quæ scilicet & cuique obtigerit. Vide in Tit. de Apostolis.

Dicitia.

OPES. OPULENTIA.

\* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Dicitia Græcis πλοῦτος dicitur, à πλοῦτος quod est ditior. Dicitur autem Dives, quasi Divus, ait Varro, quòd dives velut Deus nullo videatur indigere. Dicitur etiam opes, quòd sine, ut per eas proximo opulentur. 2. Cic. lib. de Amicit. Sunt, qui nugatoriè admodum dives volunt dictum quasi dii esse, melius Varro supra.

\* DIVITIAE DEI DONUM.

Dives facit benedictio Domini, inquit in Proverbiis Salomon, nec faciebitur eis afflictio. c. 10. Hinc primis illis Patriarchis contulit luculentas omnium rerum possessiones, uti & S. Jobo, tam post tentationem, quam ante illam. Salomoni quoque divitias dedit tantas, ut nemo similes eam habuerit. Ideòque divitias reprehendendæ non sunt, sed malus earum usus : ut enim ait Ambrosius in Lucam impedimenta sunt improbis, ita adjuvamenta sunt probis. In L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. II.

juste divitiæ sunt, quæ avaritiæ egestatem non tollunt. Idem in Ps. 118. Audiamus Augustinum apostolice loquentem. Hoc attendite, ne passim divites reprehendatis, & cursum nec de paupertate, & egestate præsumatis. Si enim non est præsumendum de divitiis, quanto magis non est præsumendum de paupertate ? pauper ulcerosus non habens escam non ipsam vestem, ablatas est ab Angelo in sinum Abraham : Vides qui sublatas est, non vides, quo sublatus, in sinum Abraham : lege scripturam, & invenies divitem Abraham. Sublatus est ergo in sinum divitis pauper, an potius ambo divites Deo, ambo à cupiditate pauperes ? Sup. Psal. 5.

Divitias esse deorum donum, Hæmerus cecinit : Καὶ θεοῦ δῶρον ἐστὶν πλοῦτος κτιστῶν ἀνθρώπων. Zeb. d. dicitur vultu in hoc dicitur dicitur dicitur. \* FRUCTUS, ET USUS. Verum divitiarum fructum in misericordia erga pauperes situm esse.

Tum furit horribilis pardus, tigrisque, leoque, Cum caeva inclusos arcta rependit tener. Sic etiam nunquam furit aurum immansum, arca Quam cum illud Dominus claudere parcas amat. B. Quæ facies igitur, ne te fera vulneret ista ? Quæ, quo plus clausa est, plus servatus habet ? Solve feram, pascens quos aspera vexat egestas. Protinus hac mitis redditur arte fera. Jacob. Bill. Anthol. Sacr.

Divitias autem virtus, & gloria comitantur. Χρησιμὸν δ' ἐστὶν ἀπραγμῶν δόξα καὶ πλοῦτος ἀμείβω. Pecunia non rapta à Deo dicitur meliores. Σοὶ δ' ἐπιπέσει δόξα ἐκδοῦσα τὴν ἀσπίδα. Sic factas operam supra operam operare. Χρησιμὸν γὰρ ἔστιν ἀπραγμῶν δόξα καὶ πλοῦτος ἀμείβω. Pecunia enim anima sunt miseris mortalibus. Hæsiodus. Quisquis habet nummos, securus navigis aura, Fortunamque suo temperet arbitrio. Uxorem ducat Danaem, ipsamque licebit. Acrisium jubet credere, quod Danaem. Carmina componat, declamet, concipet, omnes Et peragat causas, sitque Catone prior. Jurisconsultus, paret, non paret, habito. Atque esto, quidquid servus, & Labeo. Multa loquor : quidvis nummis presentibus opta. Et veniet : clausum possidet arca Jovem. Petronius. Antholog. Græc.

Divitiis utare tuis tanquam mortuorum, Tanquam vitularum parcatu divitiis : Vir sapiens est ille quidem, qui hæc ambo volutans Parcat, quippe modum sumptibus applicuit. Nec aliter Horat. ad Lucium. Epi. 12. Frustribus Agrippæ Siculis, quos colligis, Icti, Si redè fruieris, non est, ut copia major Ab Jove donari possit tibi. Tolle querelas. \* INCOMMEDIA.

Ego vero nego illud esse bonum, quod nocet habenti : num id mentior ? minime, inquit. Acqui divitiæ Hæsiodius parum sapè nocuerunt, cum pessimus quisque artis alieni magis avidus, quicquid usquam auri, gemmarumque est, fe solum, qui habet, dignissimum putat. Tu igitur, qui nunc contum, gladiumque sollicitus perimicis, si vite hujus callem vacuus viator intrasces, totam latrone securus cantares. O præclara opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desisti! Boeth. de con. Philos. prof. 5. lib. 2.

Divitiæ quantis implicita sint malis, brevissimè monstrabo : Quid enim ? pecuniam congregare conaberis ? sed eripies habentem. Dignitibus fulgere velis ? donati supplicabis, & qui præter cæteros honore cupis, potentem humilitate vilescis. Potentiamne desideras ? subceptorum insidias obnoxius, periculis subjacabis. Gloriam petis ? sed per aspera quæque distractus, securus esse desisti. Voluptariam vitam degas : sed quis non spernat, atque abiciat vilissimæ, fragillissimæque rei corporis servitium ? Idem l. 3. prof. 8.

Divitiæ, & opes, & rerum copia plerumque populorum animos ad res novas molendas extollunt, & infanite faciunt, si leves præsertim, minimeque sapientia firmatos inveniant, cum inopia contra, maxime omnium, timidos, & abjectos faciat, teneaque in comparandis rebus necessariis occupatos. *Nat. Com. lib. 3.*

Quin in affluentia fortunæ, virium, opum, & amicorum, aliorumque talium constituti sunt, regi atque obedire, neque volunt, neque possunt. *Arist. 4. Polit. c. 11.*

Autum, & opes præcipue bellorum causæ. *Tacit. 4. Hist.*

\* CONTEMPTUS.

Omniem divitiarum fructum non in magnitudine opum, sed in moderato rei usu familiaris esse positum existima. Contemne illos, qui cumulandis opibus invigilant; sed partis uti nesciunt. Idem enim usuvenit istis, quod his, qui equitanti nescii bonos quos habent. *Isocrates ad Damonium.*

*Et quæ præterea populus miratur in illis, Javida quæ salis plurima vulgus amat.*

*Non opibus Mentis hominum, curæque levantur, Nam fortuna sua tempora lege gerit. Tibul. l. 3. Eleg.*

*Nec me regna juvant, nec Lydius aurifer annis, Ne quas terrarum sustinet orbis opes.*

*Hæc alii capiunt, liceat mihi, pauper cultu, Securo chara conjugis posse frui. Ibid.*

*Dives mortuus, & pauper pares.*

*Effigiem, rex Cræse, tuam ditissime regum Vidit apud Manes Diogenes Cnæius, Constitit, atque procul solio majore cæcibimmo Concussus dixit: Quid tibi divitiæ Nunc profunt, regum rex d' ditissime, cum sis Sic ut ego solus, me quoque pauperior? Nam quæcumque habui tecum fero, cum nihil ipse Ex tantis tecum Cræse feras opibus. Ex Epigr. Auson.*

*Sensit Alexander testa cum vidit in illa Magnam habitatorem, quanto felicior hic, qui Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem. Passurus gestis æquanda pericula rebus, Juvencalis, Sunt tibi (constitor) diffusæ jugera campi, Urbanique tenent prædia multa Lares.*

*Et servit domine numerosus debitor arca, Sufficiente tuas aurea mensa dapes.*

*Fastidire tamen non, Ruffine, minores; Plus habuit Diadymus, plus, Philomelus habet. Martialis lib. 3.*

Quære plura in Exem. & Apophth. infra suo loco.

DIVITIARUM ACQUISITIO PRIMARIA, RESPECTU MATERIE. REGIONES.

Acceptæ à Deo, vel Naturæ. Patria propriæ, Indigenæ.

Cum Israelitæ duce Moysæ per fines Seir incolarum, qui Esau posterii erant, iter facerent, & illi Israelitas metuerent: præcepit illis Dñs, diligenter caverent, ne eos utpote fratres suos infestarent, se cibum, & potum ab illis emerent: se enim de illorum terra ne vestigium quidem pedis esse daturum, eò quod Seir montem Esau concessisset, & Horios inde expulisset. Item venit, ne Moabitibus in incolis molesti essent, neque etiam Ammonitis, quoniam utramque terram, egestis Zanzumis gignantibus. Loth posteris habitandam concessisset. *Deut. 2.*

Germanos indigenas crediderunt, inquit *Corn. Tacit.* minimeque aliarum gentium adveniens, & hospitibus mixtos: quia nec terra olivæ, sed classibus advehantur, qui mutare sedes quærebant; & immensus ultra, utque sic dixerim, adversus Oceanum raris ab orbe nostro navibus aditur. Quis porro præter periculum horridi, & ignoti maris, Asia, aut Africa, aut Italia relicta, Germaniam pareret, & informem terris, aspectam cælo, tristem cultu, aspectuque, nisi sibi patria sit?

Inventa. *Consule Tit. Geometriæ usus.*

Phœnices per Oceanum mare juxta Lybiam navigantes, còplures dies tempestatibus acti, cum ad Insulam permagnam delati essent, animadversa ejus natura, felicitateque, notam cæteris fecere. Quæ ex causa cum Iyrtheni, qui classe potenterant, in eam insulam coloniam mittere decrevisset, à Carthaginensibus sunt prohibiti, veritis, ne loci bonitate

allecti cives eorum, ad eam se conferrent: & sic, si quæ fors adversa veri fortuna incidisset, volentem ignotum, ad eam quem facile confugerent, locum esse. *Diod. lib. 5. cap. 7.*

Occupatæ.

Centium migrationes huc pertinent, quatenus aliud deduci coloni, sive sponte, sive coacti, regionem alienam occupant, & eam locum habitandi acquirunt, qui inter Divitiarum species referri debet. Alio vero respectu sub Tit. Coloniarum, alio sub Tit. Ab hostibus expulso, considerabuntur.

Davidici regni tempore Jones ex Attica in Asiam migrasse tradunt, Androclis ductu, qui fuit Codri filius. Ephesum (ut Phereclides prodidit) condiderunt, ibique Jonum regio ab initio constituta. Quidam Ephesum multo antiquiorem credere, ut insauratio illa fuerit, non conditio. Cæterum neque urbs una in ea ora ab Jonibus condita est: neque unius ductu ad ea loca, aut semel ex Græcia demigratum. Nam & Milesus Neli genere Pylii opus creditur. Fama est, Nestorem Messenivum, & ex Pyliis multos cum Melantho Codri patre Athenas concessisse, totamque hanc gentem cum Jonibus in Colianiam missam. Cydelus ejusdem Codri filius, verum nothum Myunthem in eadem terra condidit. Andropompus Lebedum, Andremom Pylium Colophonem, Epyrus Neli filius Priemem, Teum Nauctus Codri nothus: quamquam Athamas prius loco originem dedisset, quapropter Anacreon, Ioni indigena, eam Athamantida nuncupavit. Erythras Gnopus ex Beotica. Phocæam Atheniensis, Philogenes ductu. Clazomenas Paralus, Chium Egerius, Samum Cymbriom, ac deinde Patrocles. Hæc fuerunt Jonum in Asia civitates. Quo contigit, ut & terra ipsa sit postea Jonia dicta: cujus extrema ora, ob peninsulas multifariam occurrentes, mille & DCC. ambitu stadiorum patet. In hoc brevi tractu ambitu philosophiæ incunabula, & ortus extiterunt. Inde sublimia hominum ingenia, cælum, & omnia naturæ opera scrutari ausa. *Sab. lib. 9. Enn. 1.*

BATTUS Polymestri F. viri inter Thærazos insulanos spectati, ob linguæ vitium Delphos adit. Cui consulenti Pythia respondit, ut in Libyen habitatum iret. Thæraz ergo, cum septem annis in Thera non pluisset, & omnes præter unam arbores exarsissent, ex oraculo Battum cum duabus biremibus in Africam miserunt. Qui tandem à Pœnis ad Cyrenem usque ducti, illic habitaverunt. *Herod. l. 4.*

EPHOR commemorat, post res Trojanas, Græcos Tuscorum latrocinia formidantes, crudelitatemque barbarorum, ne ad mercaturam quidem in Siciliam navigare ausos fuisset. Theoclen verò Atheniensis ventis agitatur, Siciliam contemplatum fuisse, intelletaque mortalium solitudine, & terræ virtute, remeasse. Is cum Atheniensis inducere nequiret, acceptis Chalcidensibus Eubææ, magno numero, Jonibusque nonnulli, & Doriensibus, magna ex parte Megarensibus, eò navigavit. Ex his igitur Chalcidenses Naxum condiderunt, Dorienses verò Megaram, cum prius Hybla vocaretur. *Strabo lib. 6.*

JUNIUS BRUTUS consul in Hispaniam profectus, iis, qui cum Viriato Lusitano latronum principe, multis victoriis illustri, militaverant, agrum, & sedes ad habitandum assignavit. Valentia oppidum est vocatum. *Sabel. l. 9. Enn. 5.*

Ex Celtica, quæ ad Comata pertinet, Gallorum primi, ut Livius existimat, Belloveso ducte Alpes transcendere, per id tempus, quo Prifcus Tarquinius Romæ regnum obtinebat, cum tam frequens, & populosa esset Gallia, ut abundans multitudo vix regi posse videretur. Ad quam sua mole exonerandam Ambigatus, qui cum late regnum in ea terra obtinebat, duos fororis filios Bellovesum, & Sigovesum cum magnis exercitibus novas sibi terras quærere jussit. Illi provincias inter se partiti: Hercynios saltus Sigovesus sortitus est, Bellovesus Italiam. Is Bituriges, Arvernos, Senones, Hæduos, Ambaros, Carnutes, & Aulercos secum trahens, per Taurinos, saltusque Julia alpibus in Italiam transfregit, Tuscis haud procul Ticino amne prælio fufus, in eo, quo victores confederant, loco, urbem condidit, omen secutus, quod agrum Insulubrium appellari fenerant, quo pagum nomine Hedui, qui in Bellovesi comitatu erant, in Gallia tenuissent. Urbem ipsam Mediolanum duxere, ob id credo, quod Aulerci, qui & ipsi ejus expeditionis socii fuerant, urbem eodem nomine in Belgica habuerunt. Secuti inde diverso tempore alio post alios, Cenomani, Libui, Salvi, Boii, Ligures, iterum Senones, aliaque ferocissima gentes, ut jam præter Venetos, qui amensissimum Italiam latens incolunt, quicquid terræ inter Alpes & Padum late patet. Transalpinæ gentes obtinere: Poly-

Iybius Venetis Adria accolas, & Paphlagonum esse gentem non ignorat, moribus tamen, & ornatu corporis Venetis Gallis, & Aconciis, videri sibi ait perquam similes. Idem primo omnium Appennino superato, Clusium Tuscorum urbem suam corruptis adorti. Fama est, ea gentem à Clusino Arunte ad id bellum allecram. Is Lucimoni iratus, quod uxorem suam corruptis adorti, eam injuriam cum in adolescentem opibus præpotentem ultisci non posset, ad Gallorum opes confugit. Quas ut facilius ad bellum concitaret, fruges indigenas Hetruriz secum attulit: vinum id fuisse ferunt, & aridas fruges, ducentesimo ferme anno post, eos, qui cum Belloveso Alpes transierant, omnium recentissimos in Cisalpinam Galliam venisse tradunt. *Sab. l. 2. Enn. 4.*

Cimbri cum Suevis, & Frifis fame coacti, forte ducta fedibus suis migrarunt, & Rheni tractum secuti, cum Tigurinis, & Tuginis societate inita, Alpibus superato, in Italia à Mario superati fuere. Reliquæ eorum ducebis Suieto, Tehecho, Restio, & Rumo, in Alpes confugerunt, & Tigurinis focis sese conjunxerunt. Rumus eam partem, ubi nunc Undervaldia sita est, occupavit. Restius fontes Arolæ. Suieter verò cum fratre Tehecho Sutenium agrum hodie dictum forte accepit. Mox orto inter fratres dissidio, cum uterque de suo nomine regionem appellari vellet, appellari certamine occiso fratre, Suieter agrum Suteniem appellavit. Quod nomen etiamnum hodie durat, commune omnibus Helvetiis confederatis, eò quod fœderis hujus incunabula apud Sutenies cepere.